2023-2024学年第2学期 风景园林 辅修课程选课指南
【选课细则】
1. 面向对象：
申请辅修学位：我校2022级在籍在校普通本科学生（主修专业为建筑学、城乡规划、风景园林的除外）。
申请辅修专业：我校2022级在籍在校普通本科学生（主修专业为风景园林的除外）。

2. 开设专业：
	开设学院
	辅修学位
	总学分

	建筑学院
	风景园林
	60分



3. 学分绩点要求：
辅修专业/学位学分绩点要求：
参照东南大学学分制管理办法及本科生修读辅修专业/辅修学位管理办法（暂行），修满本辅修学位计划学分要求60学分，且平均学分绩点≥2.0者，可获得辅修学士学位。若不满足风景园林辅修学士学位授予条件，但已修满风景园林辅修专业计划课程要求24学分，可申请风景园林辅修专业证书。

4. 教学进程:
辅修专业/学位教学计划从二年级开始辅修学习。辅修学位计划可在6个学期（主修专业为四年制）或8个学期（主修专业为五年制）内完成。


【教学安排】
2023-2024-2学期开设课程：
	课程号
	课程名
	学分
	上课教师
	上课安排
	主修年级
	备注

	B0101011
	学科概论
	2
	张嵩
	
	2023级
	23级主修方案待定

	B0152061
	外国风景园林史(研讨)
	2
	周详
	
	2021级
	

	B0152081
	景观生态学基础(研讨)
	2
	白晓航
	
	2021级
	

	B0152120
	景园植物II
	2
	白晓航
	
	2021级
	

	B0153011
	景园游憩学
	1
	徐宁
	
	2021级
	

	B0153071
	园林美学(跨学科、思政、研讨)
	1
	李哲
	
	2020级
	



【上课与考核】
上课和考核方式与主修专业学生相同。2022级学生需要按照辅修计划按时上课，原则上不允许免听。


附：
风景园林专业辅修学士学位培养方案

 1.辅修学士学位教学计划课程学分与学时分配（学分：60）

	[bookmark: _Hlk6169296](1)大类学科基础课
	课程编号
	课程名称
	学分
	授课
学时
	实验
学时
	讨论
学时
	课外
学时
	周学时
	授课
学年
	授课
学期
	考核
类型
	备注

	B0101011
	学科概论
	2
	24
	0
	8
	0
	2
	一
	1
	-
	必修

	B0161020
	建筑历史基础
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	一
	3
	-
	必修

	合计
	3
	36
	0
	24
	0
	
	
	
	
	



(2) 专业主干课
	课程编号
	课程名称
	学分
	授课
学时
	实验
学时
	讨论
学时
	课外
学时
	周学时
	授课
学年
	授课
学期
	考核
类型
	备注

	B0152071
	风景园林设计原理(研讨)
	2
	16
	0
	16
	0
	2
	二
	3
	-
	必修

	B0152021
	景园规划设计I(研讨)
	5
	32
	48
	48
	0
	8
	三
	3
	-
	必修

	B0152031
	景园规划设计II(研讨)
	5
	32
	48
	48
	0
	8
	四
	1
	-
	必修

	B0152041
	景园规划设计III(研讨)
	6
	32
	48
	48
	0
	9
	四
	3
	-
	必修

	B0152061
	外国风景园林史(研讨)
	2
	27
	0
	10
	0
	2
	三
	1
	-
	必修

	B0152051
	中国风景园林史(研讨)
	2
	27
	0
	10
	0
	2
	三
	3
	-
	必修

	B0152081
	景观生态学基础(研讨)
	2
	16
	0
	16
	0
	2
	三
	1
	-
	必修

	B0152091
	景园植物I
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	二
	3
	-
	必修

	B0152120
	景园植物II
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	三
	1
	-
	必修

	合计
	28
	246
	144
	196
	0
	
	
	
	
	



(3)专业选修课

	课程编号
	课程名称
	学分
	授课
学时
	实验
学时
	讨论
学时
	课外
学时
	周学时
	授课
学年
	授课
学期
	考核
类型
	备注

	B0153041
	环境行为与心理
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	三
	3
	-
	限选

	B0152101
	种植设计（研讨）
	2
	24
	0
	16
	0
	2
	三
	3
	-
	限选

	B0153081
	城乡绿地系统规划
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	四
	1
	-
	限选

	B0153051
	景观工程与技术I(跨学科)
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	三
	3
	-
	限选

	B0153061
	景观工程与技术II(双语、研讨)
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	四
	1
	-
	限选

	B0153110
	数字景观技术
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	四
	3
	-
	限选

	B0153090
	景观资源与评价
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	三-五
	1
	-
	9学分任选6学分

	B0153071
	园林美学(跨学科、思政、研讨)
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	三-五
	1
	-
	

	B0153130
	风景园林遗产与保护（全英文）
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	三-五
	3
	-
	

	B0152111
	自然保护地规划
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	三-五
	3
	-
	

	B0153100
	景园管理与法规
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	三-五
	3
	-
	

	B0153011
	景园游憩学
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	三-五
	1
	-
	

	B0153031
	景园生态保护与修复
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	三-五
	3
	-
	

	合计
	17
	264
	0
	16
	0
	
	
	
	
	

	
(4)集中实践环节（含课外实践）

	课程编号
	课程名称
	学分
	授课学时
	实验学时
	讨论学时
	课外学时
	周学时
	授课
学年
	授课
学期
	考核类型
	备注

	B0105030
	毕业设计(校企)
	12
	0
	0
	0
	0
	20周
	五
	3
	-
	必修

	合计
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	



2. 辅修学士学位教学计划课程设置要求：
培养目标：贯彻职业教育与素质教育相统一、教育过程阶段性与持续性相统一、知识结构与综合能力相统一的教育理念，强调职业素质和实践动手能力的培养，面向整个人居环境建设，培养具备从事风景园林规划与设计、城市景观环境设计、景观建筑设计、传统园林设计与保护设计等方面知识与技能，能够在原有专业基础上从事景观规划、设计、教学、研究以及管理工作的交叉人才。
课程设置：覆盖了风景园林专业主干课及专业方向的主要核心课程，基本达到教育部高校风景园林学科教学指导委员会确定的学科核心课程的要求和授予本专业工学学位的最低标准。该专业辅修学士学位侧重于交叉复合型人才的培养，包含4门设计课程。通过课程的学习，学生对风景园林学科将会有一个比较系统、全面的了解，可构建较为完整的风景园林学知识体系。
3．辅修学士学位课程对学生能力的培养：
（1）基础知识：【1】具有广泛的自然科学、生态科学、社会科学以及数字技术的知识面，具备必要的数学知识，熟练阅读中英文专业文献资料并具有较好的外语交流能力；
（2）专业知识：【2】 掌握风景园林专业基础知识、基础理论，熟悉相关生态、环境、地理、社会、经济理论，熟悉风景园林规划设计原理，及其管理法规与技术标准，了解风景园林学课前沿的发展现状和趋势；【3】掌握风景园林规划设计与表达、生态保护与修复、遗产保护与管理和数字景观技术等学科内涵；
（3）思维能力：【4】具备从综合机制的维度理解风景园林发展的能力，将景观各系统综合理解为一个整体，了解整体中各系统的相互依存关系，避免片面武断；【5】具备对事物或问题进行观察、比较、分析、综合、抽象与概括的理性思维能力；【6】具备在科学方法的指导下辨析梳理问题、探索解决途径、提出解决方法、理论付诸实践的工程思维能力；【7】 具备从历史发展的维度理解风景园林与自然环境、社会环境、人文环境的复杂关系，为当代世界解决城镇景观问题和人居环境问题提供中国见解、中国经验、中国理论的能力。
（4）实践能力：【8】 具有综合调研能力和归纳总结研究结论的能力；【9】 能够将风景园林业理论应用于实践，具有编制风景园林规划设计方案、城市绿地系统规划和风景区总体规划的能力；【10】具有较强的组织管理能力、较强的表达能力、在团队中发挥作用的能力和一定的领导能力；【11】具有运用各种媒介表达规划设计意图和研究分析结果的能力。
（5）创新能力：【12】 具有发现景观环境发展中问题的能力，设定技术路线、分析求解，进行规范研究论证的能力；【13】 了解风景园林专业发展前沿，能够对学科未来发展进行前瞻性思考；【14】 具有通过创新的思路和方法，协同各方共同探索解决问题与挑战的能力；
（6）人文与科学素养：【15】 具有较好的人文社会科学素养和高度的社会责任感；具有人性关怀、家国情怀和文化自信，追求自由、平等、正义的进步价值；【16】具有广博的科学理论方法知识，具有正确的科学观和学术伦理。
（7）职业素质：【17】 具有良好的景观设计师职业道德，健康的人际交往能力和自主学习、终身学习的能力；具有国际视野和跨文化的交流、竞争与合作能力。
4．辅修学士学位管理工作的要求：
报名要求：学生应跨教育部2012年颁布的新专业目录中专业类以及跨东南大学招生专业大类修读辅修学士学位；学生按学校规定时间报名，大二上学期--大四/大五下学期参加学习。
修读要求：若辅修学士学位的教学计划与主修专业教学计划中有相近课程，经辅修开设院（系）批准，主修专业教学计划中学分高的课程可代替辅修学士学位教学计划中学分低的课程。代替学分最多不得超过辅修学士学位教学计划总学分的一半。
辅修学士学位授予：首先在主修专业规定的学习年限内，获得主修专业的学士学位资格；其次获得辅修学士学位教学计划规定的全部学分以及通过规定的必修环节，且所修辅修学士学位教学计划课程的平均学分绩点≥2.0（平均学分绩点计算方法见《东南大学学分制管理办法》），授予东南大学辅修学士学位。未能获得主修专业学士学位或不满足辅修学士学位授予条件的，可根据获得的辅修课程学分申请辅修专业证书（满足辅修专业培养方案）。
辅修学士学位证书：由开设辅修学士学位专业的院（系）在学生毕业学期负责对学生辅修学士学位资格进行申报和审查，初审通过的名单报送教务处，经教务处汇总审核后报校学位评定委员会审批，通过后发放辅修学士学位证书。辅修学士学位证书的电子注册按教育部和江苏省教育厅要求进行。


风景园林专业辅修专业培养方案

1. 辅修专业计划课程学分与学时分配（学分：24）
	课程编号
	课程名称
	学分
	授课
学时
	实验
学时
	讨论
学时
	课外
学时
	周学时
	授课
学年
	授课
学期
	考核
类型
	备注

	B0101011
	学科概论
	2
	24
	0
	8
	0
	2
	一
	1
	-
	必修

	B0161020
	建筑历史基础
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	一
	3
	-
	必修

	B0152071
	风景园林设计原理(研讨)
	2
	16
	0
	16
	0
	2
	二
	3
	-
	[bookmark: _GoBack]必修

	B0152081
	景观生态学基础(研讨)
	2
	16
	0
	16
	0
	2
	三
	1
	-
	必修

	B0152091
	景园植物I
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	二
	3
	-
	必修

	B0152120
	景园植物II
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	三
	1
	-
	必修

	B0152051
	中国风景园林史(研讨)
	2
	27
	0
	10
	0
	2
	三
	3
	-
	必修

	B0152061
	外国风景园林史(研讨)
	2
	27
	0
	10
	0
	2
	三
	1
	-
	必修

	B0153051
	景观工程与技术I(跨学科)
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	三
	3
	-
	必修

	B0153081
	城乡绿地系统规划
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	四
	1
	-
	必修

	B0153041
	环境行为与心理
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	三
	3
	-
	



11学分任选6学分

	B0153061
	景观工程与技术II(双语、研讨)
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	四
	1
	-
	

	B0153090
	景观资源与评价
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	三-五
	1
	-
	

	B0153071
	园林美学(跨学科、思政、研讨)
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	三-五
	1
	-
	

	B0152111
	自然保护地规划
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	三-五
	3
	-
	

	B0153100
	景园管理与法规
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	三-五
	3
	-
	

	B0153011
	景园游憩学
	1
	16
	0
	0
	0
	1
	三-五
	1
	-
	

	B0153031
	景园生态保护与修复
	2
	32
	0
	0
	0
	2
	三-五
	3
	-
	

	合计
	24
	322
	0
	84
	0
	
	
	
	
	



2. 辅修专业教学计划课程设置要求：
培养目标：强调职业素质的培养，面向整个人居环境建设，培养理解风景园林基本原理、初步掌握风景园林专业知识与技能，能够在原有专业基础上具备一定的风景园林视野的交叉人才。
课程设置：覆盖了专业大类学科基础课和部分专业主干课的入门课程，侧重于交叉复合型人才的培养。通过课程的学习，学生能够对风景园林学科有初步的了解。
3．辅修专业课程对学生能力的培养：
（1）基础知识：具备扎实的自然科学、人文社会科学基础知识；
（2）专业知识：初步掌握风景园林设计原理、风景园林植物和风景园林工程与技术的基本原理与方法；了解风景园林研究与相关学科的关系及其基础知识；
（3）认知与调研能力：掌握对现实空间环境进行观察、认知和记录的现场调研方法，掌握案例调研、文献检索及阅读、以及运用现代信息技术进行信息调研的方法；
（4）分析与研究能力：掌握环境分析与空间想象的基本方法，初步具有对于景观园林问题进行科学分析和研究的能力；
（5）基本素养：具有较好的人文社会科学及艺术素养、健康的身心、强烈的社会责任感和优良的职业道德，积极的人际交往及团队合作意识；关注人类生存环境，热爱自然，具有良好的环境保护意识；具有国际视野和跨文化的交流、竞争与合作能力。
4．辅修专业管理工作的要求：
报名要求：非风景园林主修专业学生，均可报名修读辅修专业；学生按学校规定时间报名，大二上学期——大四/大五下学期参加学习。
修读要求：若辅修专业的教学计划与主修专业教学计划中有相近课程，经辅修开设院（系）批准，主修专业教学计划中学分高的课程可代替辅修专业教学计划中学分低的课程。代替学分最多不得超过辅修专业教学计划总学分的一半。
辅修专业证书授予：修读辅修专业的学生，在主修专业规定的学习年限内获得主修专业毕业资格，同时完成辅修专业教学计划所规定的全部学分并通过规定的必修环节，由学校颁发辅修专业证书。 
辅修专业证书：由开设辅修专业的院（系）在学生毕业学期负责对学生辅修专业资格进行申报和审查，初审通过的名单报送教务处，经教务处汇总审核，通过后发放辅修专业证书。辅修专业证书的电子注册按教育部和江苏省教育厅要求进行。

